tum patientibus; quod ostendit subdens: *Et compaticebatur anima mea pauperi*, scilicet non solum in affectu, sed etiam in effectu, ut supra dixi; et pro his misericordia operibus, *Expectabam bona*, supra<sup>1</sup> prospera iugis mundi secundum opinionem amicorum snorum: *Et renarunt mihi mala*, idest adversa: per quod patet eorum sententiam esse falsam: *Prestolabar lucem*, idest consolationem vel consilium quo a malis eriperer: *Et eruperunt tenebrae*, idest amaritudinem et desolationem<sup>2</sup>. Expouit autem con querenter mala supervenientia: et incipit ab interioribus malis, cum dicit, *Interiora mea effuberunt absque ulla requie*: quod potest referri ad infirmitatem interiorum viscern procedentem ex iuordinati caloris fervore. Et ut hujusmodi inquietudinem nimis tempestivam ostenderet, subdit: *Prævenierunt me dies afflictionis*: omnes enim homines senectutis tempore affliguntur propter invaliditatem sed ipse in juventute fuit præventus afflictionibus. Deinde quantum ad exteriora subdit: *Mores incedebam*, idest cum inter homines ambulabam, propter miseriam et tristitiam procedebam: sed licet tristitia sit causa iræ; hoc tamen in me non fuit: unde subdit: *Sine furore*

*consurgens in turba clamavi*, exponens scilicet meas miseras, quæ scilicet partim erant ex defectu amicorum: de quibus subdit: *Frater fui draconum*, idest illi, qui me debebant ut fratrem diligere, mordebat me ut dracones: *Et socius struthionum*, qui scilicet solent oblivisci proprii fetus: ita et ipsi obliiti sunt mei, ut mihi non subvenirent. Partim autem erat ei<sup>3</sup> adversitas ex infirmitate corporali; unde primo quantum ad exteriora dicit: *Cutis mea denigrata est super me*, scilicet propter interiore corruptionem humorum et vermium. Deinde quantum ad interiora subdit: *Et ossa mea aruerunt præ cauatae*, idest tanta est vis inordinati caloris in me, quod quasi medullæ ossium arerunt. Partim autem consistebat ejus adversitas in exterioribus tristitia signis, in quæ commutata erant signa gaudii: que quidem sunt vel musica instrumenta<sup>4</sup>; et quantum ad hoc dicit, *Versa est in luctum cithara mea*; quasi dicat: Sucedit mihi luctus citharae, qua ad jucunditatē utebar: vel sunt humanae voce cantica; unde subdit: *Et organum meum*, quo scilicet utebar ad gaudium, in vocem flentium, scilicet versus est.

## C A P U T T R I G E S I M U M P R I M U M

---

### LECTIO I

Pepigi fœdus cum oenlis meis, ut ne cogitarem quidem de virgine. Quam euini partem habere in me Deus despicer, et hereditatem omnipotens de excusare. Nonquid non perdito est iniquo, et alienatio operantibus iniquitatem? Nonne ipse considerat vias meas, et cunctos gressus meos diminuat? Si ambulavi in vanitate, et festinavit in dolo pes meus. Appendat me in statu justa, et sciatis Deus simplicitatem meam. Si declinavit gressus meus de via et si sentitus est oculus meus cor meum, et si in manib[us] meis adhaesit macula, seram, et aliis comedat, et progenies mea eradicetur. Si deceptum est cor meum super muliere, et si ad ostium amici mei insidiatus sum, scortum alterius sit uxor mea, et super illam incurvantur alii. Hoc enim nefas est, et iniquitas maxima. Ignis est usque ad perditionem devorans, et omnia eradicans genuinam. Si contempsi subire judicium cum servo meo et alicilla mea, cum discepstant adversum me. Quid

enim faciam cum surrexerit ad judicandum Deus? et cum quæserit, quid respondebo illi? Numquid non in utero fecit me, qui et illum operatus est: et formavit me in vulva manus? Si negavi, quod volebam, pauperibus, et oculos vidue expectare feci. Si comedi bucellam meam solus, et non comedidi pupillam ex ea. Quia ab infante mea crevit mecum misericordia, et de utero matris meæ egressa est mecum. Si despxi preferenteum en quod non haberet indumentum, et absque operimento pauperem. Si non benedixerunt mihi latera ejus, et de velleribus ovium mearum calcifactus est. Si levavi super pupillum magnum meam, etiam cum videarem me in porta superiori. Humerus meus a junctura sua cadat, et brachium meum cum suis ossibus confringatur. Semper enim quasi tumentes super me fluctus, timui Deum, et pondus ejus ferre non potui.

<sup>1</sup> Al. : « scilicet. » — <sup>2</sup> Al. : « dubitationum. »

<sup>3</sup> Al. : « ejus. » — <sup>4</sup> Al. : « instructa. »

Postquam Job narraverat pristinam prosperitatem, et subsequentem adversitatem; hic consequenter innocentiam suam ostendit, ne credatur propter peccata in adversitates incidisse. Incipit autem innocentiam suam ostendere per immunitatem a peccato luxuria, quod plures involvit; quod quidem peccatum in lubrico positum est, et nisi aliquis principia vitet, vix in posterioribus possit pedem extrahere. Primum autem in hoc peccato est aspectus oculorum quo mulier pulchra aspicitur, et praecipue virgo: secundum autem est cogitatio, tertium delectatio, quartum consensus, quintum opus. Voluit igitur Job principia hujus peccati excludere, ut eo non involveretur; unde dicit, *Pepigi fodus*, idest in corde meo firmavi, sicut pacta firmantur, *Cum oculis meis*, ex quorum scilicet aspectu pervenitur in concupiscentiam mulierum; et ita ab inspiciendis mulieribus abstinere, *Ut ne cogitarem de virgine*, idest ut nec primum gradum interiorum attingerem, scilicet cogitatione: videbatur enim esse difficile si in primum incideret, scilicet in cogitationem, quin in alia, laberetur scilicet in delectationem et consensum. Deinde ostendit, quare tam sollicite hoc peccatum vitaverit; et primo quidem rationem assignat ex hoc quod per peccatum luxuria homo maxime videtur a Deo discedere. Accedit autem homo ad Deum per spirituales actus, qui maxime impediuntur per delectationem venereum; unde subdit, *Quam enim partem haberet Deus despicer in me?* Quasi dicat: intantum in me Deus partem habet, inquantum ad superiora mea mens rapitur; si vero per luxuriam mens mea ad carnalem delectationem ejiciatur, nullam partem in me Deus despicer habebit. Contigit autem quandoque quod etiam luxuriosi ad horam aliquid de Deo spiritualiter cogitent, sed mox per delectationis concupiscentiam ad ima vocantur; unde par Dei in eis firma esse non potest quasi hereditas; unde subdit: *Et hereditatem*, idest firmam possessionem, in me, scilicet ad inferiora prolapso, habere non poterit, *omnipotens de excelsis?* idest qui in excelsis habitat. Unde oportet, quod hereditas ejus sit in iis qui su-

blimia petunt, scilicet spiritualia; non autem in iis qui ad carnalia descendunt. Secundo ostendit causam quare luxuriae peccatum vitaverat ex damno quod homini infert, quod est duplex: unum quidem corporale, dum scilicet homo propter peccatum luxurie incurrit periculum personae et rerum; unde subdit: *Nunquid non perditio est iniquo?* quasi dicat: Iniquus qui hoc peccato involvitur, in perditionem vadit. Aliud vero damnum est impedimentum a bonis operibus; unde subdit: *Et alienatio operantibus iniuritatem?* quia enim vehementer delecatio magis animum ad se trahit, inde est quod homines luxurie dediti a bonis operibus discedunt, et etiam a bonis predicationibus. Tertio assignat causam quam considerat ex parte divinae providentiae, que omnia facta hominum prospicit, et sie nullus potest a pena esse immunis; unde subdit: *Nonne ipse considerat vias meas?* idest processum meorum operum ad remunerandum. Nec solum totalem processum ipse cognoscit, sed et singulas partes illius processus; unde subdit: *Et cunctos gressus meos dinumerat?* idest omnia etiam modica, quae in actibus meis reprehensibilia videntur, suo iudicio examinat; et ita non transire de eis impunitus. Secundo se a vito dolosatis, utens in hoc et omnibus subsequentibus quodam juramento, quod fit per execrationem, dum scilicet homo, si non est verum quod dicitur, obligat se ad penam; unde dicit: *Si ambulari*, idest si processi, in vanitate, idest in aliqua falsitate: dicuntur enim vani illa, que soliditatem non habent: soliditas autem in anima maxima est per veritatem. Quomodo autem ambuletur in vanitate, ostendit subdicens: *Et festinavit in dolo pes meus*, idest affectus meus, et quacumque alia virtus anime est motionis principium. Signanter autem dicit, *Festinavit in dolo*: quia tunc homo festinare dicitur, quando per alias vias dolosas intendit velociter obtinere, quod per viam veritatis cum magna difficultate obtineretur. Quod autem aliquis absque dolo ambulet, considerari potest ex inspectione rectitudinis justitiae, a qua dolosus declinat: unde subdit: *Appendat me in statera justa*,

scilicet Deus, ut ex ejus justitia discernatur an ego in dolo processerim. Cum autem dolus praeipue in intentione cordis consistat, ille solus potest de dolo judicare, cui patet cordis intentio, scilicet Deus; unde subdit : *Et sciit Deus simplicitatem meam*, quia scilicet duplicitati dolositatis opponitur. Dicit autem, *Sciit Deus*, non quasi de novo cognosciturus, sed quasi alios de novo seire facturus : vel quia in ratione sua iustitia hoc ab aeterno cognovit. Et quia universaliter a se dolum<sup>1</sup> exheserat, descendit ad quadam specialia<sup>2</sup> peccata, quibus aliquis dolose rebus alienis insidiatur : quod quidem contingit in furto, et in adulterio : in furto enim aliquis dolose insidiatur rebus possessis a proximo ; et hoc excludit a se dicens, *Si declinavit gressus mens de via*, scilicet iustitia contemnendo ipsam : ex quo sequitur, quod homo res proximi insidioso oculo videat ad rapieendum : unde subdit : *Si secutus est oculus mens, Cor meum*<sup>3</sup>, idest desiderium meum ; quasi dicat, Si ad hoc habendum oculus meus intendit, quod cor desideravit. Tertio autem contingit, quod homo contempta iustitia et intentione directa ad acquirendum quod cor concepiscit, adhibet maius ad rapieendum aliena : unde sequitur, *Et manibus meis adhaesit macula*, scilicet per ablationem rei alienae. Iustum est autem, ut si quis bona aliena rapiat, et bona ejus ab aliis diripiatur : unde subdit : *Seram, et aliis comedat* ; quasi dicat : Si bona aliena rapui, bona mea ab aliis rapiantur, quod est execrationis juramentum. Solent autem homines aliena rapere, ut filii suis divitias congregent : secundum illud Nahum n. 12 : *Leo cepit sufficienter catulus suis* ; et ideo iustum est ut homini qui aliena rapit, non solum sua diripiatur, sed etiam filii moriantur : unde subdit : *Etnies proge mea eradicetur*, cui scilicet videretur rapina fuisse conservata. In adulterio vero homo uxori proximi dolose insidiatur : in quibus insidiis quedam cordis deceptio praeedit, dum scilicet ratio per concepientiam obtenebratur ;

unde subdit : *Si deceptum est cor meum super mulierem*, scilicet alienam concupiscentiam mulieris vincitur, consequens est ut mulierem concupitam quibuscumque dolis habere conetur ; unde subdit : *Et si ad ostium vicini mei nsidiatus sum*, ut scilicet ejus uxore abuterer. Juste autem puniri videatur qui alienam uxorem adulterio polluit, quod etiam ejus uxor ab aliis polluatur ; unde subdit : *Scortum alterius sit uxormea*, ut scilicet alii se ualeat exibeat. Ex quo sequitur, quod alii ea ablutantur ; unde subdit : *Et super illum incurrentur alii*, scilicet adulterium committendo. Quare autem hoc peccatum vitaverit, ostendit subdens : *Hoc enim nefas est* : quia scilicet est contra statutum Dei, qui virum et mulierem in matrimonio conjunxit ; et si consideretur humana iustitia. *Est iniqitas marima* : quia scilicet quanto est majus bonum quod surripitur, tanto est injustitia major : si quis enim furaretur bovem, major est iniqitas quam si furaretur ovem ; unde et majori pena punitur, ut habetur Exod. xxu. Ille autem qui adulterium committit, maxime quid ei subfrabit, scilicet uxorem, qua est una caro cum ipsa, et prolem certam, et per consequens totam patrimonii successionem, qua propter adulterium quandoque ad extranum pervenit : unde subdit : *Ignis est*, scilicet adulterium, usque ad consumptionem devorans, quia scilicet defraudat hominem in toto patrimonio, ut dictum est : *Et omnia eradicans genimina*, dum scilicet filiorum successionem facit incertam : unde dicitur Ecel. xxii, 32 *Mulier omnis relinquens virum suum peccabit, statuens hereditatem ex alieno matrimonio*.

Sic ergo postquam expurgavit se de iniurial quantum ad hoc quod aliis injuriari non fecit, nec in rebus surripiendis, nec persona conjuncta abutendo, excusat se consequenter in eo quod iustitiam non incurrit per iustitiae defectum ; unde subdit : *Si contempsi iudicium subire cum servo meo et ancilla mea, cum disceptarent adversum me* ; quasi dicat :

<sup>1</sup> Al. : « viriliter a se dolum etc. »

<sup>2</sup> Al. : « spiritualia. »

<sup>3</sup> Al. : « sic legitur : » « ad rapiendum scilicet cor meum etc. »

Si minoribus meis justitiam reddere contempsi, haec et illa gravia mihi accidant. Quare autem eum servis suis judicium subire non contempserit, ostendit subdens : *Cum surrexerit ad judicandum Deus*, idest cum apparuerit iudicaturus ipse, cuius judicium modo despiciunt, non haberem ad eius consilium vel auxilium confugerem<sup>1</sup> : nec etiam possem Deo rationabiliter in iudicio respondere ; unde subdit : *Et cum quassierit, idest cum facta mea examinaverit, Quid respondebo illi?* idest quam rationem reddere potero quare cum servis meis iudicium subire noluerim? quasi dicat, nullam<sup>2</sup> ; et hoc ostendit consequenter ex hoc quod naturaliter est eadem conditio omnium hominum ; unde subdit : *Nunquid non in utero fecit me, qui et illum operatus est?* quasi dicat : Eamdem animam eum servis meis habeo a Deo creataam : corpus etiam meum eadem divina virtute formatum est ; unde subdit : *Et formavit me in vulva unius, scilicet dens, qui et illum formavit;* et ideo manifestum est, quod cura est Deo, qualiter illum traxerit.

Postquam igitur ostendit se non fuisse luxuriosum, neque injustum, consequenter ostendit se non fuisse immisericordem : quod quidem primo ostendit ex hoc quod beneficia misericordia non subtraxit. Solent autem quidam pauperi eleemosynam petenti, statim a principio negare quod petitur ; quod a se excludit, dicens : *Si negavi pauperibus quod rotebant.* Quidam vero non negant, sed tamen dare differunt ; quod a se excludit, dicens : *Et cullos viduae expectare feci.* Alii vero non negant, nec dare differunt quae petuntur, sed nihil ex proprio victu dant<sup>3</sup> ; sed hoc a se excludit ostendens quod nec modicis solus voluit uti quin alii communicaret ; unde subdit : *Si comedи huc-cellam mean solus, et non comedи pupillus ex ea;* et subintelligitur, haec vel illa gravia mihi accidant. Est autem considerandum quod valde signanter loquitur : pauperes enim non solum petere, sed etiam instare solent, unde beneficium

misericordia non subtrahitur eis nisi per omnino negationem ; vidua autem petunt quidem, sed instare verentur ; et ideo nisi cito eis subveniatur, misericordia beneficio privantur ; pupilli autem nec petere audent : unde oportet quod etiam eis non potentibus misericordia impendatur. Quare antem tam misericors fuerit, ostendit ex diatribis ; primo quidem ex antiqua consuetudine quam a pueritia inchoavit : unde subdit : *Quia ab infante mea crevit mecum misericordia :* quanto enim magis crescebat in annis, tanto magis in misericordie operibus exercebatur. Secundo, quia naturali inclinationem habebat ad misericordiam, sicut diversi homines ad diversas virtutes, quasdam naturales inclinationes habere solent ; unde subdit : *Et de utero matris meae egressa est mecum :* quia scilicet ex primis generantibus sic dispositus fui, ut esse ad misericordium promptus. Solent autem esse duplex misericordie impedimentum ; quorum primum est contemptus miseri, quem non reputat miseratione dignum. Consueverunt autem despici qui vilibus indumentur, et honorari qui utinam vestibus pretiosis ; unde dicitur Eccl. xix, 27: *Quod omnius corporis enunciata de homine;* sed hoc misericordie impedimentum a se excludit subdens : *Si despisi praterreuntem,* idest quemcumque extranum per viam transeuntem, et pauperem, eo quod non habuerit indumentum, scilicet novum<sup>4</sup>, eo quod esset absque operamento, subaudi, haec vel alia mihi accidunt. Nec solum non despici vestimentis carentem, sed etiam de vestimentis providi ei ; unde subdit : *Si non benedixerint mihi latera ejus,* que scilicet discoeperta operni, et sic fuerint occasio quod mihi benedixerint. Et rationem hujus exponit subdens : *Et de relleribus orium meorum calefactus est,* scilicet per vestimenta sibi exhibita : et est subaudiendum idem quod est supra. Aliud autem impedimentum misericordie est fiducia proprie potestatis, ex qua homini videtur quod impune possit alios gravare, et maxime

<sup>1</sup> Al. : « resurgerem. »

<sup>2</sup> Al. : « nullum. »

<sup>3</sup> Al. : « darent. »

<sup>4</sup> Al. : « novum. »

inferiores personas; et hoc a se excludit dicens: *Si lerori super pupillum manum meam, ut scilicet eum opprimerem, etiam cum viderem me in porta idest in loco judicii, superiorum, idest magis potentem, Justum est autem, ut homo membris privetur quibus ad injustitiam utitur: et ideo subiungit amissionem, quasi poenam, non solum manus, sed etiam brachii, in quo radieatur manus, et humeri, cui brachium colligatur; unde subdit: Humerus meus a junctura sua cadat, et brachium meum cum suis ossibus conteratur; si scilicet manus mea sum abusus ad pauperum oppressionem.* Ostendit autem consequenter, quare, licet esse superior, super pupilos manum non leva-

ret: quia scilicet etsi non dimitteret propter hominem, dimitteret tamen propter Deum, cuius scilicet judicia timebat; unde subdit: *Semper enim quasi tu mentes super me fluctus timui Domum:* et loquitur ad similitudinem in mari navigantium, qui intumescentibus fluctibus super altitudinem navis, timent ne ab eis submergantur: similiter timebat comminationes divinas, quasi fluctus intumescentes: et etiam auctoritali divinae cederbat, ex qua prohibetur pupillorum oppressio; unde subdit: *Et pondus ejus, idest auctoritatem Dei protegentis pupilos, ferre non potui, quin scilicet in me inclinarem.*

## LECTIO II

*Si putavi aurum robur meum, et obrizo dixi, fiducia mea. Si lactatus sum super multis divitiis meis, et qui plurima reperit manus mea. Si vidi solem eni fulgeret, et lunam incidentem clare: Et lactatum est in abscondito cor meum, et ostentatus sum manum meam ore meo: Quae est iniuritas maxima, et negatio contra Deum altissimum. Si gavisus sum ad ruinam ejus, qui me oderat, et exultavi quod invenisset enim malum. Non enim dedi ad peccandum guttur meum, ut expeterem maledicens animam ejus. Si non dixerunt viri tabernaculi mei: quis det de carnibus ejus, et satiarantr? Foris non mansit peregrinus, ostium meum viatori patnuit. Si abscondi quasi homo peccatum meum, et colavi in sine meo iniuritatem meam. Si expavi ad multitudinem nimiam, et despicio propinquorum terruit me, et non magis tacui, nec egressus sum ostium. Quis nihil tribuat auditorem, ut desiderium meum audiat omnipotens, et librum scribat ipse qui iudicat? Ut in numero meo portem illum, et circumdum illum quasi coronam mihi? Per singulos gradus meos proununcio illum, et quasi principi offeram eum. Si aduersus me terra mea clamat, et cum ipsa sulci ejus dellet. Si fructus ejus comedti absque pecunia, et animam agricolarum ejus afflxi: Pro frumento oriatur mihi tribulus, et pro hordeo spina.*

Finita sunt verba Job.

*Postquam Job excusavit se de justitia et de immisericordia, hic consequenter excusat se de inordinati affectu ad divitias: quod quidem contingit dupliciter: uno modo per hoc quod homo nimis de divitiis confudit: et hoc excludit dicens: Si putavi aurum robur meum, ut in divitiis principaliter virtutem meam reparem, et si obrizo, idest, si auro purissi-*

*mo, dixi, fiducia mea, scilicet tu es, contra id quod Apostolus dicit 17 ad Timoth. ult: *Divitibus hujus saeculi preceipe, non sperare in incerto divitiarum. Secundo deordinatur hominis affectus circa divitias per hoc quod nimis de divitiis gaudet: et ideo quantum ad divitias jam habitas subdit: Si lactatus sum, scilicet inordinate, super multis divitiis meis; quas sicut propria possidebam. Quantum autem ad acquisitionem divitiarum subdit: Et quia plurima reperit manus mea solent enim homines de his quae de novo acquirunt, magis gaudere. Deinde excusat se a peccato superstitionis, quod est contra Deum: solebant autem antiquitus idololatrie stellas coeli et praincipia luminaria, propter maximam eorum claritatem; et hoc a se excludit dicens: Si vidi solem cum fulgeret, et lunam incidentem clare, propter quae scilicet ab idololatriis coluntur, et lactatum est in abscondito cor meum, quasi interiori cultu eis devotus existens: et quantum ad exteriorem cultum subdit: Et osculatus sum manum meam ore meo, quasi in eorum reverentiam. Et quare hoc vitaverit, ostendit subdens: Quae est iniuritas maxima: si enim iniquum est, ut illud quod est mihi homini debitum alteri exhibeat, maxime videtur esse iniquum, ut cultus**

Dei debitus exhibetur creatura<sup>1</sup>. Et quia impossibile est, quod homo simul Deo et creaturae exhibeat latriam, ideo subdit : *Et negatio contra Deum altissimum* : si enim quibusdam creaturis nomen Dei per participationem attributatur, soli tamen Deo altissimo latria cultus debetur, qui vocatur altissimus, etiam si aliis talis cultus exhibetur.

His igitur præmissis quæ pertinent ad communem justitiam, subjungit quædam quæ pertinent ad perfectionem virtutis : inter quæ, primo odiū inimicorum excludit, quod maxime manifestatur quando aliquis gaudet de totali ruinā ejus ; et hoc excludit a se, dicens : *Si gaudes sum ad ruinam ejus, qui me oderat* ; vel de aliquo malo ei superveniente : quod a se excludit subdēns : *Et si exultavi, quod inveniesset eum malum*, idest ex insperato ei supervenisset. Et quare hoc vitaverit, ostendit subdens : *Non enim dedi ad peccandum guttur meum ut expeterem maledicens omnium ejus* : naturaliter enim homo desiderat ea de quibus gaudet, et desiderium interius explicat verbis. Consequens igitur est, ut si aliquis de malis gaudeat, quod ea desiderat ; et per consequens, quod maledicendo ei malum imprecetur.

Deinde perfectionem suæ virtutis ostendit quantum ad superabundantium honorum quæ aliis exhibuit ; et primo quidem quantum ad domesticos suos dicit : *Si non dixerunt ciri tabernacula mui, quis det de carnis ejus ut saturetur* : cum enim aliquid est delectabile ad usum comedionis, desiderant homines ejus carnis saturari. Per hoc ergo dat intelligere, quod ejus conversatio tam fuit suis domesticis grata, quod ejus carnaли præsentia cuperent<sup>2</sup> saturari. *Quantum autem ad extraneos subdit* : *Foris non renunxit peregrinus, qui scilicet in domo mea recipetur* : *ostium meum riatori patuit* ; ut scilicet ei non esset difficultis ingressus. Ulterius ad ostendendum sua virtutis perfectionem, quantum ad exclusionem timoris indebiti. Solent autem

homines propter confusioneis timorem interdum contra justitiam suam culpm occultare : vel eam negando : quod a se excludit, dicens : *Si abscondi quasi homo*, idest sicut homines, solent facere, *Peccatum meum*, illud scilicet indebit negando, vel excusando, vel etiam astutis aliquibus palliando ; unde subdit : *Et certari in sinu meo*, idest per aliquam occultam simulationem, *iniquitatem meam*, cum scilicet eam confiteri vererer. Consequenter autem excludit a se inordinatum timorem corporalium periculorum, qui quidem maxime solet procedere ex multitudine contra hominem insurgente, secundum illud. Eeccl. xxvi, 5 et 6 : *A tribus timuit eorū mentem* : *detulaturam cricitatis, et collectionem populi etc* : unde dicit : *Si expiri ad multitudinem nimiam*. Additur autem ad hunc timorem, si homo despiciatur a propinquis, a quibus juvari deberit ; unde subdit : *Et despicio propinquorum terruit me*. Solent autem homines impavidi in contrarium incidere per præsumptionem : et quandoque quidem saltem verbis loquuntur contra fortiores ; et hoc a se excludit dicens : *Et non magis tuui* : quandoque autem ulterius procedunt, ut præsumptiose multitudinem adversariorum invadant ; sed hoc excludit dicens : *Nec egressus sum ostium*. Et quia multa et magna de se dixerat, super his divinum testimonium invocat ; unde subdit : *Quis mihi tribuat auditorem*, qui scilicet meum interpellat ad Deum. Et ad quid adjuvari velit, ostendit subdens : *Ut desiderium meum audiat omnipotens* : et quod sit suum desiderium, exponit subdens : *Et librum scribat*, scilicet mea accusations vel commendationis super præmissis, ipsi qui judicat, scilicet omnes actus humanos, scilicet interiores et exteriores ; et si quidem per hujus libri testimonium, idest per certam veritatis manifestationem ego culpabilis appaream, volo portare penam ; unde subdit, *Ut in humero meo portem illum*. Si vero manifestata veritate commendabilis apparet, exinde coronam præmii accipiam : unde

<sup>1</sup> Al. deest. : « creature. »

<sup>2</sup> Al. deest. : « cuperent. »

<sup>1</sup> Parv. : « Zeclaturam. »

subdit : *Et circumdem illum quasi coronam mihi* : per quod dat intelligere suum desiderium esse, ut qui injuste condemnabatur ab amicis, justo Dei iudicio reservetur. Prædicto autem libro divini testimonii se non contradicturum promittit; nunc subdit : *Per singulo gradus nos*, id est processus operum meorum, *pronunciabo illum*, id est continebo veritatem divini testimonii, nec recusabo subire sententiam secundum testimonium divinum; unde subdit : *Et quasi principi oferam illum*, scilicet gratanter ferens, ut secundum divinum testimonium eum cogatur.

Deinde excludit a se vitium superflua cupiditatis, etiam in rebus acquirendis ex propriis possessionibus; quod quidem dupliceiter manifestatur : uno modo per hoc quod homo per nimium cultum superfluos fructus a suis possessionibus extrahere nittitur : et ad hoc excludendum metaphorice subdit : *Si adversum me terra mea clamat* : qua-

si non permiserim eam quiescere, sed nimis eam colherim ; unde subdit : *Et cum ipsa sulci ejus deflent* : et loquitur per similitudinem hominis qui nimis angariaretur. Alio modo manifestatur superflua cupiditas per hoc quod homo operariis suis pretium denegat laboris ; nunc subdit : *Si fructus ejus comedì absque pecunia*, scilicet soluta operariis, et *animam agricolarum ejus affliri*, scilicet nimis cogendo ad laborandum, vel mercedem subtrahendo. Est autem debitum, ut qui superflua et inconsueta cupit, etiam debita et consueta perdat; unde subdit : *Pro frumento*, quod scilicet seminatur ad victum hominis, *oriatur mihi tribulus*, qui scilicet non solum est inutilis, sed et pungitivus ; et *pro hordeo*, quod scilicet seminatur in cibum jumentorum, *Spina*, que scilicet etiam jumenta pungendo laedit. Quibus premissis, subdit epilogus, cum dicitur, *Finita sunt verba Job*, que scilicet adduxit ad sue sententiae assertiōnem, nihilque posthoc propositum.

## CAPUT TRIGESIMUM SECUNDUM

---

### LECTIO I

Omisserunt autem tres viri isti respondere Job, eo quod justus sibi videbatur. Et iratus indignatusque est Elihu filius Barachel Buzithes, de cognatione Ram. Iratus est autem adversus Job, eo quod justum se esse diceret coram Deo. Porro adversus amicos ejus indignatus est, eo quod non interuisserint respondentem rationabilem, sed tantummodo condemnasseculi Job. Igitur Elihu expectavit Job loquenter, eo quod seniores essent quod loquebantur. Cum autem vidisset quod tres respondere non possint, iratus est vehementer. Respondentesque Elihu filius Barachel Buzithes, dixit : Junior sum tempore, vos autem antiquiores : idecirco deueniis capite veritus sum vobis indicare meam sententiam. Sperabam enim, quod vetas prolixior loqueretur, et annorum multitudine doceret sapientiam. Sed, ut video, spiritus est in hominibus ; et inspiratio omnipotens dat intelligentiam. Non sunt longavii sapientes : nec sensus intelligentia judicium. Ideo dicamus, audite me : ostendam vobis etiam ego meam sapientiam. Expectavi enim sermones vestros, et divisi prudentiam vestram donec disceptarem in sermonibus vestris : et donec putabam vos aliquod dicere, considerabam. Sed ut video, non est qui possit arguere Job, et respondere ex vobis sermonibus ejus. Ne forte dicatis, inventum est sapientiam : Deus projecit eum, non homo. Nihil locutus est mihi ; et ego non secundum

sermones vestros respondebo illi. Extimerunt, nec responderunt ultra, abstuleruntque a se eloquium. Quoniam igitur expectavi, et non suut locuti ; steterunt, nec responderunt ultra ; respondebro et ego partem meam, et ostendam scientiam meam. Plenus sum enim sermonibus, et coarctat me spiritus uteri mei. En venter meus quasi instum absque spiraculo, quod lagunculas novas disruptum. Loquar et respirabo pantulum ; aperiam labia mea, et respondebo. Non accipiam personam viri, et deum homini non aequabo. Necesse enim quandoam subsistam, et si post modicum tollat me factor meus.

Finita disputatio Job et trium amicorum ejus, subditur disputatio Elihu contra Job qui quidem quibusdam acutioribus rationibus contra Job nititur quam priores et magis ad veritatem accedit : unde et Job ei non respondet : licet tameu in aliquo a veritate deviet, et verba Job sinistre interpretetur, ut infra patebit. Praemittitur autem causa ex qua motus fuit ad loquendum : scilicet ex indignatione

contra Job, et contra amicos ejus. Praemittit ergo trium amicorum silentium, cum dicit, *Omiserunt autem tres viri isti*, scilicet de quibus supra habitum est, *respondere Job*. Ubi notandum est, quod eos viros non nominaret, si non fuisse res gesta, sed parabola conficta. Causam autem silentii ostendit subdens, *Eo quod justus sibi videretur*: multa enim dixerat Job, que ad suae justitiae ostensionem pertinebant, quibus predictis tres viri contradicere non valebant. Ex utroque horum, scilicet ex silentio amicorum, et ex hoc quod Job sibi justus videbatur, commotus fuit Elihu, qui astabat, ad iram; et ideo subditur: *Et iratus, scilicet in corde, indignatusque, scilicet ostendendo ire signa exterins, Est Elihu*, in quo describitur ex nomine, *filius Barachel*, in quo describitur ex origine; *Buzithes*, in quo describitur ex patria; *De cognatione Ram*, in quo describitur ex genere; que tota descriptio ad hoc vallet, ut ostendatur ad rem gestam pertinere. Causam ira<sup>1</sup> explicat consequenter: et primo quidem contra Job, cum dicit, *Iratus est adversus Job eo quod justum se esse diceret coram Deo*, idest secundum divinum testimonium: quod maxime accipi potest ex eo quod dixerat supra xxii: *Ipse scit viam meam*: et post subdit, *vestigia ejus consecutus est pes meus*. Quantum autem ad amicos subdit: *Porro adversus tres amicos ejus indignatus est, eo quod non invenissent responsionem rationabilem*, qua scilicet respondent verbis ejus, quibus se justum asserbat; sed tantummodo condemnassent Job, dicentes scilicet eum esse iniustum. Ostendit autem consequenter causam quare Elihu prius in nullo responderat Job, cum subdit: *Igitur Elihu expectavit Job loquenter*, idest in nullo contradicens ejus sermonibus, *eo quod seniores essent qui loquebantur*, eis scilicet deferens quasi sapientioribus, quod artas semetipsi requirebat. Sed quia non videbatur ei quod alieni deberet reverentiam exhibero in prajudicium veritatis, iratus contra tres seniores, ipse junior respondere incepit; unde dicitur: *Cum autem vidisset, quod*

*tres respondere non potuerint, scilicet rationibus Job, iratus est vehementer, quasi existimans quod per illorum ignaviam veritas deperiret: et ideo loco illorum voluit veritatem, ut credebat, defendere; et hoc est quod subdit: Respondensque Elihu filius Barachel Buzithes, scilicet sermonibus et rationibus Job, In hac autem sua responsione primo excusat pristimum silentium ex sua atestate; unde sequitur: *Dixit, junior sum tempore*; tum etiam ex illorum antiquitate; unde subdit: *Vos autem antiquiores*. Juvenes autem debent reverentiam deferre senioribus; unde sequitur: *Demiso capite*, scilicet in signum reverentiae: *Veritus sum indicare vobis meam sententiam*, ne scilicet praesumptuosus viderer impediendo meis sermonibus sapientiorum verba. Probabile autem videtur, quod senes sapientius loquantur propter duo: primo quidem quia juvenes ex fervore<sup>2</sup> animi frequenter multa et inordinate proponunt; senes autem propter gravitatem aetatis maturius loquuntur; unde subdit: *Spirram ruitum quod artus prolizior loqueretur*, scilicet gravius et efficacius. Secundo vero quia senes per experientiam longi temporis multa cognoscere potuerunt, et per consequens sapientius loqui: unde sequitur: *Et annorum multitudo*, propter quam scilicet experimentum accipi potest, *diceret sapientiam*, scilicet experimento acceptam. Consequenter excusat se quare nunc loqui incipiat: quia scilicet expertus est, quod artas non est sufficiens sapientia causa, sed magis inspiratio divina; unde subdit: *Sed ut video*, idest per effectum considero, *spiritus Dei est in hominibus*, in quantum scilicet in eis operatur; et hoc est quod subdit: *Et inspiratio omnipotens*, que scilicet hominibus inspirat Spiritum sanctum, qui est spiritus sapientia et intellectus, *dat intelligentiam*, scilicet veritatis, que est sapientiae principium Iesu, quibus inspiratur. Quod autem haec inspiratio sit sapientiae principia causa, ostendit per hoc quod artas non perficit sapientiam, sed causat; unde subdit: *Non sunt longari sapientes, quantum scilicet ad cognitionem divinae veritatis,**

<sup>1</sup> Al. : « furor. »

*nec senes intelligunt iudicium quantum scilicet ad ordinationem humanorum aetatum. Et quia licet non esset senex, considerabat tamen se inspiratum a Deo, ideo loqui audebat; unde subdit: Ideo dicum.*

In hac autem sua locutione primo induit eos ad audiendum ex auctoritate Dei, cuius inspiratione loquebatur; unde dicit, *Audite me;* ut scilicet ejus sermonem non interrumpant. Audientibus autem premitit scientiae documenta; unde subdit, *Ostendam vobis etiam ego, scilicet quamvis sim juvenis, scientiam meam,* scilicet ex qua respondebo rationibus Job. Justum autem erat quod ipsi cum audirent, quia etiam ipse eos audierat; unde subdit, *Expectavi enim, scilicet diu, sermones vestros,* quos scilicet contra Job protulisti. Et quia reputabat se posse discernere quod ab eis bene dictum esset, et quid non bene, subdit: *Audici prudentiam restraint;* quasi dicat: Audiendo diu cogitavi et dijudicavi quid in verbis vestris ad prudentiam pertineret; non autem parum, sed diu expectaverat. Terminum autem expectationis sue determinat ex duobus: primo quidem ex illorum voluntate; unde subdit: *Donec disceperemini in sermonibus vestris,* idest donec placuit vobis contra Job discepare. Secundo ex spe quam de eorum sapienti doctrina habebat; unde subdit: *Et donec putabam vos aliquid dicere considerabam.* Non est autem amplius audiendum, de quo non speratur quod aliquid utile sit dicturus. Videbatur autem, quod verba eorum quibus contra Job utebantur, efficacia non erant; primo quidem, quia cum rationibus vincere non poterant; unde subdit: *Sed, ut video, non est qui possit arguere Job,* scilicet cum convincendo rationibus. Secundo, quia non poterant ejus rationibus obviare: unde subditur: *Et respondere scilicet sufficienter, ex vobis,* idest ex vestro sensu, vel; non est qui possit ex vobis, idest ex vestro numero. *Sermonibus ejus,* de quibus scilicet contra vos utitur. Praecipue autem eorum rationes contra Job fundabantur in hoc quod adversitates Job attribuebant divino iudicio, quod errare non potest: quam quidem responsionem esse

insufficientem consequenter ostendit, dicens: *Ne forte dicatis, invincent sapientiam,* idest istud sufficit ad sapientem responsum: *Deus projicit eum, in adversitates, qui errare non potest: Et non homo,* qui potest decipi et decipere. Ipse autem intendebat efficaciam respondere; unde subdit: *Nihil locutus est mihi.* Ex quo vult ostendere, quod non loquitur quasi provocatus: *Et ego non secundum sermones vestrum respondebo illi,* idest non sequar vias vestras in respondendo; sed alias efficaciores ad respondendum vias inveniam. Intendit autem se de futura response excusare, non solum apud ipsos, sed etiam apud alios: et ideo ad alios convertit sermonem suum, dicens: *Extinxerunt, scilicet ultiens loqui, ne manifestius convincerentur: Nec responderunt ultra,* scilicet rationibus Job. Et ut ostendat hoc fuisse propter eorum ignoriam, non propter efficaciam rationum Job, ideo subdit: *Abstuleruntque a se eloquium,* scilicet negligenter tacendo. Quando autem homo efficaci ratione convincitur, nou ipse a se auferit eloquium, sed potius ei ab alio auferitur. Quia ergo illi defecerant, dicit se velle eorum defecatum supplere; unde subdit, *Quoniam igitur expectavi, scilicet diu, ut eis deferrem: et non sunt locuti,* scilicet respondentes sufficienter sermonibus Job: *Sed steterunt,* idest cessaverunt et siluerunt, falsitati scilicet non resistentes: *Nec responderunt ultra,* scilicet pro testimonio veritatis aliquid dicentes: *Respondebo et ego partem meam:* quia scilicet defensio veritatis pertinet ad omnes: et natusquisque debet ibi ponere, quasi pro parte sua, quod potest. Non solum autem zelo veritatis defendendae, sed etiam ex inani gloria movebatur; unde subdit: *Et ostendam scientiam meam;* querit enim inanis gloria cupiens, ut si quid in se excellens est, manifestet: et ideo consequenter ostendit maximam sibi facultatem animi esse ad respondendum, cum subdit: *Plenus sum enim sermonibus,* quasi abundantiter occurrit mihi, quod respondam. Et quia fauultas non sufficit ad agendum nisi homo ab aliquo incitetur, ideo subdit: *Et coactat me spiritus uteri mei.* Uterus est locus conceptionis: unde

per uterum hic metaphorice signatur intellectus, intelligibilia diversa concepiens. Spiritus vero uteri est voluntas, impellens hominem ad manifestandum conceptiones cordis per sermonem. Est autem homo-  
mini molestum cum non implet quod desiderat; et ideo anxietatem quam patiebatur facendo, exponit per similitudinem subdens: *Est venter meus, idest mens mea, quasi mustum, scilicet quod fervet, Absque spiraculo, quod lagunculas novas disrumpit: nisi enim vapor musti ferventis ex parte aliqua evaporet, multiplicatur vapor interius quandoque usque ad vasis confectionem: et ita etiam se musto propter juventutem comparat; et ideo ex magno desiderio loquendi periculum sibi existimat imminere, nisi loquatur; unde subdit: Loquar et respirabo paululum: quia scilicet per verba evaporabo interiorem fervorem, ut ab anxietate desideri quiescam. Quid autem loqui velit, ostendit subdens: Aperi-  
tabia mea, et respondebo, scilicet verbis*

*Job. Quem autem modum in respondendo observare debeat, ostendit subdens: Non accipiam personam viri: ille enim in respondendo personam hominis accepit, qui veritatem refinquit, ut homini placeat vel deferat. Quare autem hoc ipse facere nolit, ostendit subdens: Et Deum homini non aquabo. Talis enim sibi videbatur esse disputatio praesens, ut si homini deferreret, excellentiae divinae reverentiam debitam non servaret: quod quidem quare facere timeat, ostendit subdens: Nescio enim quandiu subsistam, scilicet in hac mortali vita, ut possim mili diuturna spatia temporis ad ponendum re-promittere: Et si post modicum tollat me factor meus, per mortem assumat ad summum judicium. Ex quo patet, quod Elihu in hoc concordabat cum Job, quod retributio peccatorum esset post mortem: alias enim frustra videretur timuisse Deum offendere, propter vicinitatem mortis.*

## CAPUT TRIGESIMUM TERTIUM

## LECTIO i

Audi igitur, Job, eloquia mea, et omnes sermones meos ausculta. Ecce aperui os meum: loquatur lingua mea in faucibus meis. Simplici corde meo sermones mei, et sententiam labia mea puram loquentur. Spiritus Dei fecit me, et spiraculum omnipotentis vivificavit me. Si potes, responde mihi, et adversus faciem meam consiste. Ecce et me sicut et te fecit Deus, et de eodem luto ego quoque formatus sum. Veruntamen miraculum meum non te terreat, et eloquentia mea non sit tibi gravis. Dixisti ergo in auribus meis, et vocem verborum tuorum audivi. Mundus sum ego, et absque delicto immaculatus: et non est iniurias in me. Quia querelas in me reperit, ideo arbitratus est me inimicus sibi. Posuit in nervo pedes meos, custodivit omnes semitas meas. Hoc est ergo, in quo non es justificatus.

Dictum est supra, quod Elihu indignatus fuit contra Job, et contra amicos ejus; postquam autem locutus fuerat contra ignaviam amicorum Job, nunc contra ipsum Job incepit loqui: et ideo primo eum ad attentionem excitat, di-

cens: Audi igitur, Job, eloquia mea, quia scilicet ego jam respondere intendo. Et ut significet singula se cum pondere dictum, subdit: Et omnes sermones meos, quasi nihil sit in vanum dicturus. Et ne Job quareret quare prius locutus non fuerit, subdit: Ecce aperui os meum; quasi dicat: Prius dum tacui os meum clauseram propter reverentiam seniorum: nunc quia ipsi deficiunt, necessitas cogit me loqui: unde subdit: Loquatur lingua mea in faucibus meis: quasi dicat: Non separar verba aliorum, sed proprios conceptus enuntiaho. Et quia Job in praecedentibus contra amicos suos dixerat, quod cum verbis affligeant et confundebant: ideo hoc a se excludit subdens, *Simplici corde meo sermones mei, scilicet sunt: quasi dicat: Non loquar ad calumniandum vel ridiculum, sed sim-*

plie animo ad veritatem manifestandum. Et quia predictis tribus viris Job impo-  
nserat cap. xviij quod essent fabricatores  
mendacij et cultores perversorum dog-  
matum, hoc a se excludit dicens : *Et su-  
trutian lobia mea puram hagentur*, idest  
absque ad mixtione alienigena falsitatis vel  
erroris. Unde autem fiduciam veritatis  
manifestandae accepit, ostendit sub-  
dens : *Spiritus Dei fecit me* ; et ideo non  
est mirum si suam facturam mouet et  
perficit ; et hoc est quod subdit : *Et spi-  
raculum omnipotentis vivificavit me*, scilicet  
ad opera vitae mouet et perficit, in-  
ter qua praecipuum est intelligentia veri-  
tatis. Et ne videatur hoc induxisse quasi  
praejudicium afferre intendens Job, ne  
contra divinitus loquentem responderet,  
subdit : *Si potes, responde mihi*, quantum  
scilicet ad ea qua contra dicam, *Et ad-  
versus faciem meam consiste*, ut scilicet  
tu etiam contra me objicias, si quid di-  
xero quod tibi non placet. Et ne Job de-  
dignaretur cum eo disputare propter  
suam famosam sapientiam, et illius ju-  
ventutem, ad hoc excludendum subdit :  
*Ecce et me sicut et te fecit Deus* : et ita  
ex parte factoris ulerque nostrum eam-  
dem spem veritatis inquirendae potest  
habere ; ex parte vero materiae utrique  
adjacet idem impedimentum ; unde sub-  
dit : *Et de eodem luto ego quoque forna-  
tus sum* : ex enjus scilicet grossilio lu-  
men intelligentiae obtenebratur. Videbat  
autem Elihu sibi posse responderi, hoc  
quasi ad miraculum pertinere, si juveni  
ta sapientia et facundia praeberetur,  
quod contra sapientissimum senem suf-  
ficeret disputare ; et ideo, quasi innuens  
hoc miraculo se esse asseculum, subdit :  
*Verumtamen miraculum meum non te-  
tereat*, scilicet ut respondere non audeas  
miraculose scientiam adeptu, et eloqua-  
tia mea non sit tibi gravis, ut scilicet ex  
ea obstupescas.

His igitur praemisis quasi proemiali-  
ter, subiungit ea in quibus Job repre-  
hendere intendit ; unde subiungit : *Dixisti  
ergo in auribus meis* ; quasi dicat : Excu-  
sare te non potes cum dixeris : *Et vocem*

*verborum tuorum audiri*, scilicet per so-  
licitudinem attentionis. Primo ergo in  
verbis Job notaverat, quod se immunem  
esse dixerat a peccato : unde dixit :  
*Mundus sum ego*, scilicet ab immunitate  
earum. *Et absque delicta*, scilicet peccato  
omissionis, *innoculatus*, idest gravibus  
peccatis que sunt contra Deum, puta idola-  
latria, vel aliquid hujusmodi, *et non est  
iniquitas in me*, ut scilicet proximos la-  
serim. Secundo notat in verbis ejus quod  
Deo iniquitatem judicii imposnerit : ini-  
quitas autem judicii solet ex odio judica-  
ntis procedere. Quantum ad hoc com-  
memorat Job dixisse : *Quia querelas in  
me reperit, ideo arbitratus est me ini-  
cium sibi*. Supra quidem xiii, Job dixerat  
interrogative, *Cur faciem tuam abscondis*, et arbitraris me iniicum tuum ? hoc  
autem quod dicitur hic, *Querelas in me  
reperit*, non inventur dixisse : unde hoc  
est additio Elihu, prave interpretantis  
verba Job. Judicis enim odium justum  
esse videtur, si certificatus de malitia  
alienigena, odio cum habeat ad puniendum;  
sed si ex levibus querelis judex provoce-  
tur ad odium alienigena, erit odium injus-  
tum : et taliter interpretabatur quod Job  
dixerat se a Deo inimicus reputatum esse.  
Secundo ad iniquitatem judicis per-  
tinere videtur, si alicui facultatem justae  
defensionis auferat : et quantum ad hoc  
subdit, *Posuit in nervo pedes meos*, idest  
compedivit, quasi impediendo me a meis  
operibus. Tertio pertinet ad iniquitatem  
judicii, ut qualibet levia ad condemna-  
tionem congreget alienigena : et quantum  
ad hoc subdit, *Custodivit omnes semitas  
meas*, quasi in singulis operibus cum ob-  
servans. Hoc autem Job non dixerat ad  
ostendendum perversitatem divini judi-  
cii, sed quasi figuraliter loquens, ut su-  
pra xiii, ostensum est. Unde et ibi prae-  
mittitur, *Ænigmata auribus vestris* : et  
quia hoc secundum excludit, primum  
subdit : *Hoc est ergo in quo non es justifi-  
catus* quasi dicat, Non potes te justum  
dicere : quia hoc ipsum ad injusti-  
tiam tuam pertinet, quod Deo injusti-  
tiam imponis.

## LECTIO II

Respondebo tibi, quia major sit Deus homine Adversus eum contendis, quod non ad omnia verba responderit tibi. Semel loquitur Deus, et secundo ad ipsum non repetit. Per somnum in visione nocturna, quando irruit sopor super homines, et dormiant in lectulo, tunc aperit aures virorum, et erudiens eos instruit disciplina, ut avertat hominem ab iis quæ fecit, et liberet eum de superbia. Eruens animam ejus a corruptione, et vitam illius, ut non transeat in gladium. Incepit quoque per dolorem in lectulo, et omnia ossa ejus marcescere facit. Abominabilis ei fit in vita sua panis, et anima illius cibis ante desiderabilis. Talescet caro ejus, et ossa que recta fuerant maledicuntur. Appropinquabit corruptioni anima ejus, et vita illius mortifera. S fuerit pro eo angelus loquens unius de milibus, ut annunciet homini aquitatem. Miserebitur ejus, et dicit: Libera eum, ut non descendat in corruptionem; inveni in quo ei propitiatur. Consumptus est caro ejus a suppliciis, revertatur ad dies adolescentia sua. Deprecabitur Deum, et placabilis ei erit, et videlicet faciem ejus in jubilo, et reddet homini justitiam suam. Respicet homines, et dicit: Peccavi et vere deliqui, et ut eram dignus non recepi. Liberavit animam suam, ne pergeret in infernum, sed vivens lucem videret. Ecce haec omnia operatur Deus tribus vicibus per singulos, ut revocet animas eorum a corruptione, et illuminet lucem viventiam. Attende Job, et audi me, et tace, dum ego loquor. Si autem habes quid loquaris, responde mihi: loquere, volo enim te apparere justum. Quod si non habes, audi me: tace, et docebo te sapientiam.

Proposuerat supra Elihu ea de quibus contra Job disputare intendebat; verum quia Job antequam praemissa verba dicebat, premiserat supra, c. xiii: *Disputare cum Deo cupio*: videtur autem inconveniens cum qui anhelat ad disputandum cum superiori, revocare ad hoc quod cum inferiore disputat: antequam super praemissis cum Job disputationem Elihu incipiat, de hoc ipso eum redarguit quod cum Deo disputare cupiebat. Et primo quidem quia hoc ipsum magna presumptio videtur quod aliquis majorem se provocet ad disputandum: unde dicit, *Respondebo tibi*, idest tuo desiderio, quod disputare cum Deo cupis, *quod major sit Deus homine*: unde presumptuoso est, quod homo cupiat disputare cum Deo. Et in hoc quidem juste argueretur Job, si cum Deo disputare voluisset ad contradicendum quasi de pari. Job an-

tem cum Deo disputare volebat quasi ad addiscendum, sicut discipulus cum magistro: unde supra xii, dixit: *Os meum replebo increpatiis, ut sciam verba quæ mihi respondeat*: quod tamen Elihu interpretabatur, quasi haec Job contentiose contra Deum dixerit conquerendo quod ei non responderet; unde subdit: *Adversus eum contendis, quod non ad omnia verba responderit tibi*; quod quidem ex prædictis verbis Job colligere voluit: et ex hoc quod etiam supra xix, dixerit: • *Ecce clamabo rim patiens, et nemo erudit; voriferabor, et non est qui judicet*: que quidem verba, et que similia superiori dicta sunt, non per modum contentiois dicebantur, sed quia desiderabat rationes divinae sapientiae cognoscere. Ad repellendum autem prædicta verba Job, quæ interpretabatur Elihu, ac si essent contentiose dicta, consequenter ostendit Elihu, non esse necessarium quod Deus homini ad singula verba respondeat, si uniuersique sufficienter loquitur ad ejus instructionem; unde subdit: *Semel loquitur Deus*; scilicet homini sufficienter ad ejus instructionem: unde deinceps nou oportet quod ad singulas hominis interrogations respondeat: unde subdit: *Et secundo idipsum non repetit*: quia quod sufficienter factum est, iterare superfluum esset. Quomodo autem loquatur Deus homini, ostendit subdicens: *Per somnum in visione nocturna*. Potest autem et alias esse sensus, ut hoc quod dixit, *Semel loquitur Deus*, scilicet homini, referatur ad mentis instructionem, quae est per lumen rationis, naturalis, secundum illud Psal. iv, 6: *Muli dicunt, quis ostendit nobis homi?* et quasi respondens subdit, *Signatum est super nos lumen canticus tui Domine*, per quod scilicet discernere possumus bonum a malo. Et quia naturalis ratio immobiliter in homine manet, ut non sit necesse eam iterare, ideo subdit: *Et secundo idipsum*

<sup>1</sup> Al.: « per hoc. »

*non repetit: et deinde ostendit modum quo aliquando Deus homini loquitur per imaginariam visionem in apparitionibus somniiorum; unde subdit: Per somnum in visione nocturna: quod quidem potest referri ad propheticae revelationem, secundo illud Num. xii, 6: Si quis fuerit inter eos propheta Domini per Somnum aut in visione loquar<sup>1</sup> ad eum. Vel potest referri etiam ad communia somnia, que credebat Elihu divinitus procurari. Modum autem et ordinem somniorum consequenter exponit. Primo quidem tangens naturalem causam, cum dicit, *Quando irruit sopor super homines*: quod quidem fit debilitatis exterioribus sensibus per vapores descendentes ad principium somniandi. Secundo ponit dispositionem ex parte voluntatis humanae, cum subdit: *Et dormiunt in lectulo*: quia scilicet homines maxime ordinata et significativa somnia vident, quando quiete dormiunt: unde infirmis propter inquietudinem apparent distorta somnia: unde signanter dicitur Dan. n, 28: *Somnium tuum et visiones capitis tui in cubiculo tuo hujuscmodi fuerunt. Tu rex capisti cogitare in strato tuo* etc. Tertio ponit operationem divinam circa dormientem: quae quidem attenditur primo quantum ad hoc, quod debilitatis exterioribus sensibus per soporem in homine in lectulo quiescente, datur divinitus facultas quadam percipiendi divinam instructionem, qui ejus anima circa exteriora non occupatur; unde subdit: *Tunc aperit aures virorum*: et satis convenienter vim perceptivam divine instructionis in somnis vocat aures, quia de hujusmodi instructione loquitur sicut de quadam locutione, eo quod non sit per inspectionem ipsarum rerum, sed per signa quadam sicut et locutione. Data autem facultate audiendi, consequens est ut doceat; unde subdit: *Et erudiens eos instruit disciplinam*: et sumitur hic disciplina pro instructione eorum quae homini ocurrunt agenda vel vitanda, non pro cognitione scientiarum speculativarum, quae non consueverunt in somno revelari; unde subdit: *Ut averterat hominem ab iis quae fecit*: frequen-*

• ad illum

ter enim homo in somnis corripitur de peccatis commissis. Et quia principium peccatorum est superbia, quia Dei præcepta contemnuntur, subdit: *Et liberet eum de superbia*. Per hoc autem quod homo liberatur a culpa, consequens est ut evadat prenam: quod quidem consequenter ostendit, quantum ad duplice penam: primo quidem quantum ad spiritualem penam animæ; unde subdit: *Eruens animam ejus de corruptione*, quæ scilicet est per deordinationem potentiarum animæ. Secundo vero quantum ad paenam corporalem; unde subdit: *Et ritum illius*, scilicet corporalem, *ut non transeat in gladium*, puniendus scilicet pro suo peccato. Vel potest utrumque referri ad mortem corporalem: quæ quandoque accedit per interiorum corruptionem sicut cum aliquis ex aegritudine moritur, quam Deus immittit pro peccato; quandoque vero accedit ex violentia gladii. Deinde subiungit alium modum divinæ locutionis, quod scilicet corrigit hominem per aegritudinem corporalem: in qua primo notat dolorem sensibilem; unde dicit, *Increpat quoque*, scilicet hominem de peccatis præteritis, *per dolorem*, scilicet corporalem ex aegritudine provenientem; unde subdit: *In lectulo*, secundum illud Psal. xl, 4: *Super lectulo doloris ejus*. Secundo tangit debilitatem infirmorum, cum dicit: *Et omnia ossa illius marescere facit*, idest fortitudinem ejus annihilat, quæ in ossibus consistit. Tertio ponit amissionem appetitus, cum subdit: *Abominabilis ei fit in vita sua*, idest dum adhuc vivit, scilicet propter infirmitatem, *panis*, qui scilicet est cibus communis, et *animal illius cibus ante desiderabilis*: quod refertur ad alios cibos, qui diversimode a diversis desiderantur. Quarto ponit matrem ex hoc provenientem, cum subdit, *Tabescet caro illius*, idest deficiet; et sic per consequens *ossa quæ lecta fuerant*, scilicet carne, nudabantur, idest manifestabuntur sola cute cuncta. Quinto ponit mortis periculum et timorem; unde subdit: *Appropinquabit corruptioni anima ejus*, idest vita ipsius quæ est per

<sup>1</sup> Al.: « ostendit aliquando modum quo Deus. »

animam; unde subdit: *Et vita illius mortiferis*, idest canis indecentibus mortem. Notandum est autem quod hoc propositum ad respondendum conquestioni Job, quod Deus non ad singula ei non respondebat: vobis enim ei per predictum probare, quod tripliciter ei Deus sit locutus: primo quidem per naturalem rationem, sicut ad omnes homines. Secundo arguendo per somnia: dixerat enim supra vi: *Terribis me per somnia, et per visiones horrore concuties.* Tertio per infirmitatem: dixerat enim supra, xxx: *Nunc in memetipso marcescit anima mea.* Item considerandum est quod Eliihu, sicut et tres alii, credebat omnes infirmitates pro peccato homini advenire; non tamen principaliter ad puniendum, sicut sonabant verba illorum trium, sed magis ad redarguendum. Et quia Job non solum videbatur conuestus fuisse quod Deus ei non loqueretur, sed etiam quod ipse accedere non posset ad colloquendum Deo, et ad ponendum iudicium suum coram ipso, ut patet supra xxiii; ideo hinc questioni satisfacit: quia etsi homini non patet manifeste accessus ad Deum, sunt angeli medi inter Deum et homines, qui justitiam Deo proponunt, non quasi enim instrumenta, sed sicut suis desideriis homines<sup>1</sup> adjuvantes: et sic nihil deperit homini quod ipse per seipsum usque ad solium Dei non potest accedere, ut ei justitiam sua cause proponat; unde ad hoc ostendendum subdit: *Si fueris pro eo,* idest pro homine afflito, *Angelus loquens,* idest intercedens. Et ne timere quod unus Angelus non sufficeret ad interpellandum pro omnibus, subdit: *Unus de Millibus,* secundum illud quod supra xxv dictum est: *Nunquid est numerus militum ejus, ut enuiciet aquitatem,* scilicet Deo, homini, scilicet affliti; *misererib[us] ejus et diri?*, idest Angelo imperabat: *Libera eum;* ut scilicet, sicut ipse est allegator justitiae hominis apud Deum, ita et ipse sit executor divine misericordiae apud homines. Et a quo liberandus sit, subdit. *Ut non descendat in corruptionem,* idest in mortem. Et ut

haue liberationem Deo esse gratiam ostendat, subdit ex persona Dei dictum: *Inveni in qua ei propitiatur,* idest appetit in homine aliiquid aquitatis, ex quo ei misereri possim: quod querebam. Et quia primo, supra vi, quasi reparari non posset, dixerat, *Induta est cura mea patredine:* ad hoc excludendum subdit: *Consumpta est cura ejus a suppliciis;* quasi dicit, hoc mea potestati non prajudicat; unde subdit: *Reretur ad dies iudicentiarum sue,* idest recuperet vigorem in adolescencia.

Sic igitur positis Dei verbis liberantis, Eliihu utens suis verbis describit modum liberationis humanae, dicens: *Deprecabitur Deum,* quasi dicat. Non sufficit quod angelus pro eo loquatur; sed ad hoc quod liberetur, oportet quod ipse etiam pro se retinet. Vel aliter potest continuari: quia enim supra ostenderat quod homo non potest conqueri de hoc quod iudicium coram Deo ponere non possit, quia Angelus pro eo efficaciter proponit: num ostendit quod etiam ipse pro se propone potest orando. Et ut ostendat etiam hoc esse efficax sicut et primum, subdit: *Et plurabilis erit ei,* scilicet Deus homini, secundum illud Joel, ii, 13 *Benignus et misericors est, et placibilis super iustitiam:* et ex hoc sequitur in homine fiducia cogitandi de Deo enim quadam spirituali letitia; unde subdit: *Et videbit,* scilicet homo, *Faciem ejus,* idest considerabit bonitatem ipsius in presenti quidem vita imperfecte, in futura autem perfecte: *In jubilo,* idest in quadam inexplicabili gaudio; et sic, *Reddet,* scilicet Deus, *hominis justitiam suam,* idest remunerabit enim pro meritis, remoto impedimento peccati. Sed hoc esse non potest nisi homo humiliiter suum peccatum recognoscet et confiteatur; unde subdit: *Respicit homines,* quasi ultra se offerens ad confessionem peccati; unde subdit, *Et dicit, pecavi,* id est non creditur hoc ex humilitate dicere, subdit: *Et vere deliqui.* Quod inducit contra Job: quia supra dixerat, xvii: *Non peccavi, et in iniquitudinibus moratur oculus meus:* et

<sup>1</sup> Al. : « hostes. »

<sup>2</sup> Al. sic legitur: « ut enuiciet hominis aquita-

tem, scilicet Deo, homini, scilicet affliti; et dicit etc.

in sua confessione non murmurabat de penitentia gravitate; unde subdit: *Et ut eram dignus non recipi*; quasi dicat: graviorem penam merui. Et hoc videatur dicere contra hoc quod supra vi, dixerat: *Utinam apprenderentur precata mea, quibus iram merui*. Et fructum humiliatis ostendit subdens, *Liberavit animam suam, confitendo peccatum, ne pergeret in interitum*, id est in mortem, corporalem scilicet, et spiritalem, ut ulterius bona consequeretur; unde subdit: *Sed ricens videbat lucem, scilicet vel corporalem, vel spiritalem sapientiam*. Et quia Deus non statim hominem finaliter damnat, sed multoties monet, ideo subdit: *Ecce hac omnia*, scilicet quae pertinent ad instructionem per somnia et increpatiōnēm, per dolores et sanationem, *operatur Deus tribus vicibus*, id est multoties, quamdiu viderit expedire; sed utitur numero ternario, ut congruat humana consuetudini, per quam solent homines ter moneri vel citari; et hoc non facit nisi tantum, sed omnibus indigentibus; unde subdit: *Per singulos*, quos scilicet viderit instruendos et increpandos: et assignat utilitatem, subdens: *Ut recaret unimas eorum a corruptione*, quod